res, ac personas a diversis auctoribus referuntur. Hilaris, Chrys., Euth., et Theophyl. referunt ad Christum, ut sensus sit, cur alter de me, alter de meis operibus iudicatis? quomodo possum ego, si, ut vos putatis, peccator sum, et spiritum immundum habeo, bona opera facere, quale est, dæmones ab hominibus expellere, cacos, surdos, mutos, leprosus curare, mortuos suscitare? Aut ergo facite me malum, et opera mea mala, aut me bonum, et opera mea bona. Hieronymus ad diabolum, quasi dicat, dicitis me in Beelzebub ejicere dæmonia, quomodo potest diabolus arbor mala fructu facere, qualis est dæmonum expulsio; aut ergo facite arborem bonam, et fructum ejus bonum, aut arborem malam et fructum ejus malum. Beda ad utrumque, arborem bonam ad Christum, ad diabolum malam, tanquam sensus sit, quomodo possum ego, qui sum arbor bona, facere fructus malos, id est, opera diaboli, qui est arbor mala? aut dicit me esse bonum, et opera mea bona, aut me esse mala, et opera mea mala. Ambros., l. 2 de Premit., c. 4, arborem bonam Ecclesiam, malam Iudeorum synagogam; fructus malos ipsos Phariseos interpretatur, ut si dicat, non potest mala mater synagoga bonos filios generare. Verus sensus mali videtur esse, quem multis locis D. Augustinus exposuit, lib. 2 de Serm. Domini in monte; lib. 2 de Actis cum Felice Manicheo, c. 4, lib. 2 contra litteras Petri., c. 6, et ser. 42, de Verbis Domini, arborem et bonam et malam ipsos Phariseos appellari. Reprehendit enim Christus eorum hypocrisim, quod cum bona arbor videri vellet, tamen fructus facerent; aut quod cum mala arbor essent, bonos videri vellet fructus facere, jubetque aut aperte malos, aut aperte bonos esse. Potest haec sententia illi, que vers. proximo sequitur, videri contraria, quomodo potest bona loqui, cum sitis mali? Itemque illi, que est c. 7, 18: Non potest arbor bona malos fructus facere, neque arbor mala bonos fructus facere, sed bene intellecta contraria non est. Non enim dicuntur hoc loco Pharisei mali bona, aut bona mala opera facere, quod statim fieri non posse dicunt, quomodo potest bona loqui, cum sitis mali, et in altero loco, non potest arbor bona mala, nec mala bona fructus facere; sed notandum, quod cum mali sint, et videri velint boni, et sua opera, tanquam sancta, religiosaque probaro.

Vers. 34.—PROGENIES VIPERARUM. Hac sententia supra explicata à nobis est, c. 5, 7.

QUOMODO POTESIT. Non negat absolutè, et omnino posse; multi enim mali cum sint, bona loquuntur: sed dicit, quod naturale, quod usitatum, quod diuturnum est. Ita enim natura comparatim; ita moribus hominum consuetum est, ut mali mala, boni bona

Vers. 34.—QUOMODO POTESIT BONA LOQUI; id neque est usitatum, neque diuturnum, ut mali bona proferant, et loquuntur.

Vers. 35 et 36.—DE BONO THESAUREO. Grece additur ἀρχής, cordis. Oris omni, si de verbo otioso, quod sine utilitate audiunt, aut loquuntur dicitur, ratio reddenda est, quanto magis de blasphemia. Chrysostomus otiosum verbum non inutile modo, sed et fal-

loquantur; ex abundantia enim cordis os loquitur, Matth. 12, 34. Si quando secūs fit, id, et præter naturam, et preter consuetudinem accidit, et diuturnum esse non possit.

Vers. 36.—OMNE VERBUM OTIOSUM. Constructio Hebraica, quæ nominativus redundat. Duo hic quari possunt, quorsum hoc à Christo dictum sit, et quid verbum otiosum appelletur. Omnes, quos legisse memini, auctores putant argumentum à minori ad majus esse; perinde ac si dicat; si de minimo verbo otioso; quanto magis de blasphemio, quale vestrum est, quo dicitis me in Beelzebub ejicere dæmonia, ratio in die judicii reddenda erit. Verbum autem otiosum appellari, quod nullum aut audiunt aut dicunt editio[n]is utilitatem afferat. Hieron., Chrysost., hom. 45, Basil. in Regulis brevior, inter. 25, Ambrosius in Psal. 53, Gregorius, hom. 6 in Evangelia, Beda in Comment. Solus Theophyl. et Euthym. calumniorum et falsum interpretantur, quod aliquos etiam vetustiores auctores dixisse Chrysostomus affirmit. Sacerdos ego Hebraicè scriptum fuisse NW, quod et frustra, et mendax, atque calumniorum significare potest, ut Exod. 20, 7. Graecum autem interpretent veritus otiosum, id est, frusta dictum; alios interpretatos altera nominis significazione, mendax, falsum, calumniorum, quod magis videtur ad locum adhucere, quia Pharisei non otiosè modi, sed etiam calumniorum et mendaciorum a Christo loquebantur. Sed veterum auctorum sententiam, quam conjecturam meam, camque obscuram et incertam amplecti male; eò etiam magis quod videatur Christus aliquo exaggerationis genere uti, et novi aliquid, atque admirandi dicere voluisse; de verbis autem calumniorum, deque falsis criminationibus in die judicii reddendam esse rationem, neque novum, neque admirabile videri poterat.

Vers. 37.—EX VERBIS ENIM TUIS. Apparet hoc fuisse proverbium. Et quidem Theophyl. Scriptura testimonium esse dicit. Forte illud quod legimus apud Job, c. 15, 6: Condemnabit te os tuum, et non ego, et labia tua respondentib[us] tibi. Quod autem sit: Ex verbis tuis condemnaberis, non ita intelligendum, quasi sola verba, aut condemnatura, aut justificatura unquamque sint; multis enim aliis aut justificabimur; aut condemnabimur argumentis; sed ita ut ad justificandos vel condemnandos multos, qui bene aut male locuti sunt, sola ipsorum verba sufficient; sicut principes ille sacerdotum in dissimili proorsu Christi causâ dixit, c. 26, 63: Quid adiuc egemus testibus? Ecce audistis blasphemiam. Nam ut ille Christum ex uno verbo, quo se Filium Dei esse significaverat, condemnandum sine alio testimonio iudicavit, ita ipse ex

sum, et cum calumnia conjunctum interpretatur.

Vers. 37.—EX VERBIS TUIS JUSTIFICAREIS, ET EX VERBIS TUIS CONDENNAEBEIS; non quod sola verba unquamque aut justificent, aut condemnent; sed ad complures ponendos aut justificandos sufficiunt, tametsi ex multis aliis prodire solet justificatio, aut condemnatio.

illo solo verbo, quo Christum blasphemasse dixit, etiam aliud non habet peccatum, damnari posset. Nemo igitur nobis infantes objicit, qui prout moriuntur quād loqui possint. De iis enim agitur, qui bene maleisque loqui potuerunt, et bene maleve locuti sunt. Sensus enim est adē accurate omnium rerum in iudicio reddendam esse rationem, ut vel in minimo verbo satis Deus argumenti, ut homines vel justificet vel condemnet, sit reprehensurus. Ridiculus est omnino Calvinus, qui hoc loco ridet nos, quod hinc hominem non solā fidē, sed verbis etiam et operibus bona justificari colligamus. Quis enim hinc colligit? quis Catholicorum mediocriter doctus ignorat, non hic de justificatione, quā justi efficiunt, sed de iudicis agi sententiā, quā sumpto ex verbis nostris argumento justi declaramus? Non hoc uti solemus loco; satis habemus multa, et sat manifesta testimonia, quibus ejus haeresis refellamus. Quangūm ne iste quidem locus, si diligenter excutatur atque versetur, inutilis nobis contra illum erit. Primum eodem modo ex verbis justificandi dicimur atque damnandi. Damnari autem non est declarari nos pro injustis habitos fuisse, sed fuisse reverā iustos; ergo è contrario justificari non est declarari habitos fuisse pro iustis, sed fuisse reverā iustos. Ubi ergo est argumentum imputativa justitia? Deinde, cùm ex verbis nostris condemnatur, declararuntur verbis ipsis, quibus male locuti sumus, iusti facti fuisse. Nam profecto Pharisaei, qui Christum dicent habere spiritum immundum, etiam fuisse ante justissimi, illo solo verbo facti fuisse iusti. Ergo cùm ex verbis justificamus, declararuntur verbis ipsis; quibus bene pīque locuti sumus, facti fuisse justi. Ora enim confessio fui ad salutem, Ron. 10, 10; nec quidquam ad salutem, praeter eam justitiam, aliquip valet.

Vers. 39.—GENERATIO MALA ET ADULTERA. Generationem vocat Hebraicè idiomaticè genus hominum; adulterum vero degenerem, quæ à majoribus suis degeneravit; Hebrei filios alienos, id est, degeneres, adulterinos vocare solet, ut Psal. 17, 46: Filiū alieni meūtū sunt mihi; filii alieni invenientur sunt, id est, de generes facti, sicut plantæ, quæ velutato degenerant; et Psal. 145, 7: Libera me de aquis multis, et de manu filiorum alienorum.

ET SIGNUM NON DABITUR EI. Ab omnibus queruntur quomodo dicat Christus: Signum non dabitur ei, cùm tam multa postea ab eo miracula facta sint.—Respondent Chrysost. et Euthym. non fuisse illis facta, qui obstinati erant; sed aliis, qui fructum erant ex illi percepti. Alii facta quidem fuisse, sed non qualia illi postulabant; querebant enim signum de celo, ut Marc., c. 8, 11, et Lucas, c. 11, 16, declarant, id est, ut Hieronymus ait, vel in morem Eliae ignem de sublimi venire, vel in similitudinem Samuels tempore testimo[n]e contra naturam loci mugire tonitrua. Alii meo iudicio simplicius, et ad rem de qua agitur magis

Vers. 39.—GENERATIO MALA ET ADULTERA. Quod Chrysostomus ad eorum infidelitatem, refert, aut ita vocatur, que frustra Abrahamum et alias jactabat

accommodatè, non esse dandum illis signum, id est, illis potentibus atque rogantibus quia malo animo et tentandi causâ quererant. Ille enim ratio est en Deus aliorum sepè rogatu signa dederit: Ezechie, Isa. 58, 22; Gedeonis, Judic. 6, 47, 56; horum verò rogatu non dederit, quia illi bono, bi malo animo petierunt. Quod, ut Chrysostomus observavit, ex verbis etiam ipsi eorum apparere; non enim rogant, sed quodammodo imperant: Volamus à te signum videre.

NISI SIGNUM JOSE PROPHETÆ. Non invito, qui verum sensus hujus loci, meo quidem iudicio, præter Hilarium, stigmarit. Nec enim, ut omnes interpretantur, sensum esse arbitror, non aliud ad faciendam fidem divinitatis sui Christum esse datum signum, quām, quod sit, sicut Jonas, post tres dies, resurrecturus.

Qui enim ita interpretantur, rationem reddere non possunt, cur Jona potius signum, cùm tam multa sint, quām aliud nominaverit. Poterat illa signum promulgari, qui igneo in celum curru sublatus est; nec enim minus ascensi in celum suo, quām resurrectione suam divinitatem probare potuisse. At ne questionem quidem interpretet, quos legem, attigerunt. Quæ faciē tamē occurrit, et adeō est necessaria, ut totus hic locus sine ejus explicacione intelligi non possit. Non ergo loquitur Christus de signo ad persuadendum, sed de signo ad condemnandum; utitique eleganti verbis ambiguitate, ut in multis aliis locis observavimus, c. 10, 39: Qui invenit animam suam, perdet eam; et c. 8, 22: Dime[m] mortuos sepelire mortuos sūs. Sic hoc loco Pharisaeos ambiguitate deludit. Cūm enim ad credendum signum petant, respondet non esse dandum illis signum, quale petunt, ut credant; sed quale non petunt, ut condemnentur. Signum autem, id est, argumentum, quo condemnabuntur, est, quod cūm Niniuites gentiles et barbari, nullaque scientiæ legis exculti, ad unum verbum Jonei hominis peregrini et illis ignoti crederint, et singularem egerint presentientiam, illi tot Christi auditus exhortationibus, tot visi miraculis, non modò non crediderint, sed demonum eum habere dictiaverint. Hoc est, quod dicit versus. 41: Viri Niniuitæ surgent in iudicio cum generatione ista. Illud huic interpretationi contrarium videri potest, quod statim, quasi explicans quo sensu signum Jonei propheta appellaverit, dicit: Sicut enim fuit Jona in ventre ceti tribus diebus, et tribus noctibus, sic erit Filius hominis, etc. Respondeo hanc explicacione nihil aliud Christum docere voluisse, quam se esse Judeus, quod Jona fuerat Niniuitæ; cū etiam majorum, quod magis est mortuum resurgere, quam evomi devoratum; et tamen Niniuitæ Jone credidisse, Judeos sibi non credere.

Vers. 40.—SIC ERIT FILIUS HOMINI. Cui Filius hominis appelletur, diximus, c. 8, 20.

In CORDE TERRE. Beda et Euthymius cor terræ secularem intelligent, quæ hodiè est Calvinistarum interpretatione. Hoc interest, quid illi bono, ut mortem patriarchas. Nisi SIGNUM, non dabo aliud signum, nisi mortem et resurrectionem meam. In CORDE TERRE, in sepulcro.

significarent, hi male intellexerunt animo, ut summum alterum errorum confirmarent, Christum ad inferos non descendisse. Nos non solum seplerum, sed etiam infernum significari contendimus, quo verè Christus descendenter, ut in omni semper Ecclesiâ, tanquam pars fidei catholice, creditum est. Id primum ex ipsa phrasim probare possumus. Nam *in corde*, pro, in medio, dicunt Hebrei, quia in medio animalis cor est, Ps. 43, 5: *Propterea non timebimus, dum turbabitur terra, et transcurrent montes in cor maris.* Infernus vero, non seplerum in medio terra est. Deinde, quid cause est, cur de nemine alio dictum sit, in corde terra fuisse, cum tam multi in sepleru fuerint, si cor terra seplerum significat? Cur nemo, praeter Christum, dicitur non solum in sepleru sed et in inferius, id est, infima partes terra descendisse, ad Ephes. 4, 9, nisi quia non solum in sepleru corpore, sed etiam in infernum anima descendit? Denique iis qui in carcere erant, hoc est, in medio terra, predecivit, I Petri 5, 19, quod certe non in sepleru fecit, sed in inferno. Nam Theodori heretici in eum locum carcerem tam est incepta, ut non timeamus ne cui persuaderi possit.

TABUS DIERNI ET TABUS NOCTURNIS. Plerisque hic locus multo quam est difficilior videri solet. Nec enim Christus tres, sed unam, aut, ut plurimum, duas noctes in sepleru fuisse creditur; feria enim sexta, sepolitus ante diem Dominicum, que prima sabbati vocabatur, resurrexit, c. 28, 1 Marc. 4, 2, et Joan. 20, 1. Nec satisfacit illis, quod ab omnibus velutis auctoribus dictum est, August., epistola 49, q. 6, Hieron. hoc loco et in Commentariis in cap. 2 Iona Beda et Theophylacto, synedochen esse, quia pro proto pars ponitur; nam neque Christum tres integras noctes, nec partem trium noctium in sepleru jacuisse. Car non intelligent, causa est, quod à diebus noctes disjungant, cum sint potius cum illis conjugende; quod enim dies et noctes distincte nominaretur, non idcirco fecit, ut videntur existimare, ut tres integras dies et tres integras noctes, sed at tre naturales dies significaret, et eos ab usualibus, ut vocant, diebus distinguunt; hæc enim phrasim diem et noctem soleat Hebrei naturalem diem, qui viginti quatuor horarum est, declarare, Gen. 7, 4, 12; Exod. 24, 18, et 54, 28; Deut. 9, 9, 11, 18, 23, et 10, 10; et 1 Reg. 50, 12, et 5 Reg. 19, 8. Fingamus ergo dixisse tribus diebus naturalibus: nemo dubitaret per synedochen intelligendum tribus diebus fuisse, quia trium dierum per aliquam partem fuit, partem scilicet sexta feria, tota sabbatum, et partem prime ferie. Cum enim Iudei à vesperi diem inchoarent, nos sabbati in die Dominico, tertius est, numeratur. Cur ergo eodem modo dubitant intelligere, quia tribus diebus et tribus noctibus dixit, cum nihil aliud his verbis voluerit quam tres naturales dies significare?

Vers. 41. — *VIRI NINIVITE. Quod quidam ex ha-*

Vers. 41 et 42. — *CONDENABUNTUR, eorum conde-*

reteris dici interpres, quia de signo Jone prophete mentionem Christus fecerat, in mentem illi venisse, ut de Ninivis loqueretur, nimis ineptum ac ridiculum est. Deridebatur enim, si rogetur quā occasione regina illi Sabā venerit in mentem, cum de Salomone mentionem non fecisset. Ergo, ut diximus, explicatio hæc est signi Jone prophetae. Sed, quia exemplum regina Sabā simile esse videbatur, hoc cum illo conjunxit.

SERGENT, non ad judicandum, ut omnes, quis legi interpretantur, recentiores presertim theologi, qui hoc de iudicio, ut vocant, comparationis, exponunt. Nec enim iudicis est surgere, sed sedere: *Sedebitis*, inquit, super duodecim sedes judicantes duodecim tribus Israhel, c. 19, 28; sed surgent ad condemnandum; accusator enim est surgere. Eodemodo modo intelligentiam, quod statim sequitur: *Ei condemnabunt eum.* Non enim judicando, sed accusando condemnabunt. Nam et accusator condemnans reum dicitur, cum in iudicio ita convicit, ut ob ejus accusationem condemnatur. Accusabunt autem, et condemnabunt non veritas, sed exemplo, quia cum Jone ipsi crediderint, Iudei Christo non crediderunt. Itaque non surgent, sed ut exteris stabunt; loquitor tamen Christus accommodatè ad consuetudinem fori. Alio sensu solitē dicentes Hebrei, in iudicio surgere, id est, intrepidum stare, hæc causam suam defendere, causa ne cadere, ut Psal. 1, 5: *Idē non resurgent impi in iudicio.* Quod Latini uno verbo dicunt stare: *Cum pūcherim;* inquit, Cicerio, lib. 1 Epist., *in senatu staremus.*

Vers. 42. — *REGINA AUSTRI, meridionalis, quæ in Merido dominabatur, peripheria est regia Sabæ, 5 Reg. 10, 1, 4, 10, 15; et 2 Par. 9, 1, 9, unde constat longe illam latèque imperium habuisse; non enim aliqui à tota mundi meridionali plaga, sed ab ea civitate in quā regiam habebat, ut Scriptura alias locis facere solet, appellasset. Quid à Christo certo consilio factum arbitror, ut ejus regina majestatem ampliamente declararet. Pertinetbat enim ad rem, ut regina Saba potesta declararetur, quia magis ejus commendaretur factum; quod tanta regina tam longè veniret, ut Salomonis sapientiam audiret. Notanda enim vis que in singulis inest verbis, et tacita quædam inter Christum et Salomonem inter Iudeos et regiam antithesis: Regina, femina, barbara, potissima, à flibus terra venit, ut audit sapientiam Salomonis, hominis mortalis, ceterorum similis, ut audit sapientiam humanam utique, non divinam; non ut miracula videret, que nulla fecisse Salomonem legimus. Iudei, Puarisci, viri non solum docti, sed doctores legis, venientem ad se Dominum, Filium Dei, et divina sapientia thesauros ore fundentem; insaudite coram illis miracula facientem contemnunt. Non opus est lectorem mediocriter doctum admovere, Saba, ubi haec dicitur in Scriptura fuisse regina, non illam orientalem fuisse, unde Sabæ thoro nobiles dicti sunt populi; sed alteram meridionalem in*

felices versus oceanum ad austrum positis. Unde à li-

*Aethiopia, civitatem regiam, oe quā Isaia, c. 43, 5. Tum consuetudine pro multis posuit, certum numerum pro incerto. Cujus rei, quia multa, notaque sunt exempla, non recensenuis. In eo etiam de spiritibus immundis, tanquam de hominibus loquuntur; quod dicat unum alios ad commodam habitationem invitare. Propterera enim vocat, non ut se, ne iterum expellatur, eorum presidio defendat, ut Chrysostomus, multigeneri ali exposuerunt. Summa est diabolum in is, qui boni aliquando fuerint, ei mali sunt, libertus et quodammodo commodis habitare, quia domus ornamenti, id est, mysteriorum cogitio, exultum serenitatem divinarum rerum ingenium, et si qua sunt ejusmodi, quia Deo parata fuerint, illi servient. Sic sunt posteriora eorum pejora prioribus. Experimentur hoc quotidie. Nulli pejores sunt heretici, quam qui, cum boni aliquando catholicis fuissent; divinam aspernari gratiam, et catholice fidei simplicitatem, quasi cibum levissimum fastidientes, ut juxta ollas carnis sedent, heretici facti sunt, id est, in Egyptum, unde per fidem exierant, perditæ fide redierunt. Nulli pejores catholici, quam qui, cum aliquando religiosissimi fuissent, non bene tenerunt, quod habebant. Ut verissimum dixerit Augustinus, se non vidisse meliores, quam qui in monasteriis profecerunt, neque pejores, quam qui à monasteriis defecerunt. *Conuersi sunt, inquit, David, Psal. 77, 57, in arcum pravum,* id est, in modum arcus duri et manu non obedient, qui si recte retinendatur; aut vi, et impetu suo rupiunt, sed in pejoriam formam, quam in quā, antequam tendenter, erit, certè revertitur.*

Vers. 43. — *ECCE MATER EIUS, ET FRATRES.* Fratres Christi quidam filios Joseph ex Beata Maria Christi matre interpretati sunt, quos nato iam Christo peripserit. Quis fuit heres Helydi sat superque a D. Hieronymo, scripto adversus illum libro, refutata. Alii filios Joseph ex alia uxore, quam antequam Dei matrem duxisset, haluisset. In qua opinione omnes penè autores Graci fuerunt, idcirco opus non est singulos nominare: monere modo lectorum volui, ut, cum Graecos legit, istud caveat. In eadem est sententia ex Latinis Hilarius et Ambrosius, qui plerisque in rebus Graecis imitabantur autores. Illos non minor: recentissimos quosdam, et doctos, et catholicos miror: canit opinionem tenuisse. Vera sententia est, quam Hieronymus validissime probavit, fratres Christi consobrinos, et cognatos ejus appellari, quales erant Jacobus minor, Iose, Judas et Simon, ut explicatur, c. 45, 53, filios suos sororis Maria Virginis, quem et ipsa Maria vocabatur, Jacobum quidem, et Iose constat. Nam Mariam Cleope liliam, Alphæi autem uxorem, Joannes vocat sororem matris Domini, c. 19, 25. Eandem vero Mattheus, c. 27, 56, et Marcus, 15, 40, Mariam Iacob, et Iose matrem appellant. Quod enim cam Gregorius Nyssenus, oratione 2 de Resurrectione, Christi matrem fuisse dicit, admittendum non est. Solitos consobrinos, et cognatos fratres superbia redire ad dominum unde ejus est, quam novam occupare. *Regere, locum habitationis idoneum.*

Quod est aliud, invenimus esse communem in illis, cum

tres appellari ex multis locis manifestus est. Nam Lot, quem filium Aram fratri Abraham fuisse Scriptura testatur, Abrahami frater vocatus est, Genes. 45, 8; et Laban, cùm frater esset matris Jacob, Genes. 28, 2, Jacob frater appellatur, Genes. 29, 15. Hoc ergo sensu illi, quos supra nominavimus, fratres Domini vocantur. Major ac difficultior questio est, cur eò venerint, et tempore minime opportuno cùm Christo loqui voluerint, ut non dubitaverint eum concionantem interpellare, et missio nuntio evocare foras, ut ait Marcus, c. 5, 31. Idem Marcus ejus rei causam insinuat; sed causam ejusmodi, ut neque hanc questionem tollat, et aliam multò majorē gignere videatur. *Dicebant enim, inquit, vers. 21, quoniam in furorem versus est.* Hunc locum difficilius pietas facit; quia enim animus horret non solum credere, sed cogitare etiam Christi cognatos, aut dixisse, aut existimasse eum esse furiosum, pio quodam studio nonnulli, ratiōne verborum propriate, alias quā minus à pietate abhorre videbant interpretationes quiescerent. Nescio an, dūm pias querentes, falsas inventerent. Qui danigunt eorum illud Graecum verbum ἵβεται, quod noster interpres reddidit: *In furorem versus est, vertunt, excessit, abiit, evasit; id namque aliquando significat, quasi dicunt quid concionetur Christus, quid daemones ejiciat, quid tantum hominum turbam commoveat, se invitis facere; insciis enim se domo exisse. Cujas interpretationes et Euthymius videtur esse mentionem. Mibi nescio quid habere videbat insulti. Minimè enim speciosus hic erat praetextus, ut probarent velle se tenere eum, quid ipsi invitis domo excessisset; neque enim ante eum dominum invitum coerebant. Alli subtilius, nescio an melius, haec verba non ad Christi cognatos, sed ad turbam referunt, et verbum ἵβεται eodem modo, quo superiores autores exponunt; id est, abiit, excessit, quasi cùm Christi cognati audienter turbam rogarent, ut sibi licet eum convenire, aut ut eum ad se vocarent, turba responderet: Abiit, non est hic. Quòd autem evangelista plurali verbū verbo, non difficile respondere nomen *turba* collectivum esse, posseque plurale verbum admittere. Id ego non moror; illud moror, quomodo poterit respondere turba: Non est hic, abiit, cùm cognati Christum, et turbam audienter videbant, quippe quā allegarentur, et ipsum pradicantem Christum, sicut ali, qui ad ostium erant, audiēt. Deinde cuius rei causam reddit particula illa, enim, cùm evangelista dicit: *Dicebant enim, quoniam in furorem versus est?* Haud dubium, quin illus precedentis verbi reddatur causa: *Exierunt tenere eum;* propterea enim volebant cum tenere, quia, ut dicebant, in furorem versus era; non ergo turba, que Christum audiebat, sed Christi cognati, qui, ut eum tenerent, venerant, hoc dixerunt. Omnes denique interpretationes iste, que non tam rationem veram sequuntur, quām apparentem absurditatem fugiant, hoc uno per se refellentur, si illam, quae his auctoribus esse videtur absurditas, non esse demonstretur. Id autem jam demonstravimus, cùm docuimus esse syllēsim; neque esse ne-*

cessarium, ut aut Christi mater, aut omnes ejus fratres sive cognati; sed ut unus tantum id eorum dixerit. Itaque recte noster veritatem interpres, *in furorem versus est,* quemadmodum omnes boni autores, Hieron., Beda, Euthymius, Theophylact., interpretantur. Nec quorundam moderationem probō, qui, ut sententia mitior esse videatur, pro *in furorem versus est,* vertunt: *Mente alienatus est,* aut *in mentis excessum incident.* Nam præterquam quid alienatum esse mente habuit, multò est minus quam in furorem versus esse, verbum illud precedens: *Exierunt tenere eum,* indicat cognatos noluisse dicere Christum in excessu mentis incidisse, sed verè esse furiosum. Non enim, qui in mentis excessum incidebant, ut prophete et viri sacerdoti sancti divina passi, sed insani et furiosi tenebantur vinecibanturque. Peritēt ad hunc locum, ut lector intelligat, verēne putaverint Christi cognati eum furere, an id dixerint contra sententiam, ut eum ex periculo, quod illi immoventur putabant, hāc furoris simulatione subducerebant. Hieronymus, Beda, Theophylactus, Euthymius, et omnes quos me legisse memini, vetustiores autores, non simulationem, sed sententiam fuisse existimant. Quibus libenter equidem eorum ductus auctoritate subscripto, quoniam nihil absurdū esse video, si fuisse dicamus simulationem: Nam nec evangelista dicit, *putabant,* sed: *Dicebant quoniam in furorem versus est,* et si eorum volumus existimationi consulere, res est ejusmodi, ut levioris fuisse culpe videatur id fingere quām credere. Alia ad explanationē hujus loci perfectam reliqua est questio, quām ob rem cognati tenere Christum voluerint, præterea si non credebant eum insanire, sed se credere simulabant. In proximo est ratio, si credebat, ut illi, si simulabant, ut sibi pariter atque illi considerent. Nam si verè furiosus fuissest, aut lege, ut diximus, aut consuetudine a cognatis vinecibens alendusque erat; si furiosus verè non erat, sed esse fingebat, timebant cognati ne quid sibi, atque illi, aut ab odio incensis Phariseis, aut à concitatā tumultuosis multitudinē periculi crearebant, ut multi recentiores interpretes adnotaverint.

His ita expensis, singanus id de Christo dictum esse, non dicti evangelista eum in furorem versus; sed ejus fratres id dixisse. Eos autem ex animo dixisse credendum non est; sed, ut ex pretestu de manibus eum Phariseorum liberarent; odorati enim fuerant, ut vero simile est, ipsorum consilium, quod de perdonando Christo conceperant, ut supra Mattheus dixit, vers. 14. Credibile enim est consanguineos de ejus salute fuisse sollicitos. Ideo ergo venerant, idēo ejus matrem, quā plus cum moverent, adduxerant; ideo interpellant; idēo importuni sunt, quia timent, ne periculoso sit expectare, ne fortè in ipsā coniunctione at Pharisēis apprehendatur. Itaque, quod Terullianus, in libro de carne Christi, Chrysostomus et Theophylactus dicunt, eos ambitione quādam impulsos venisse, ut ostenderent se ejus esse cognatos, et aliquam in eum auctoritatem habere, à veritate alienum est. Illud nullo modo ferendum, quid in eandem

culpam omnīs immunē culpe Christi matrem involvant. Quod utrumque libenter calvinistæ et lutherani heretici sunt imitati; multa etiam de suo addentes scribentia. Nempe musici, ut Gregorius ait Nazianzenus, similes sunt, que per corpus discurrentes, quod sanum est, prætereunt, qnqd uelerosum ac purulentum exsurgunt. Sic isti, que a veteribus auctoribus piē sapienter dicta sunt, omnino contemnunt, si quid illis minus consideratum excidit; id exceptum, id unum laudant. Scio scriptis Joannem, c. 7, 5: *Negre enim fratres ejus credebant in eum.* Sed aliud est in eum non credere, aliud ambitiosus esse; nec hoc ex illo colligitur. Si quid autem ex eo, quid in eum nondum credebat, colligi potest; potius contrarium potest, nullus enim ambitione ad Christum venisse; que enim ambitionis materia erat, si in eum non credebat? Ade quid Joannes non significat fratres ejus nullo prorsus modo in eum credidisse; sed non tam perfectly credidisse, quām postea tot visis miraculis credidisse; quoniam enim, si non credebat, apostoli potest, quoniammodum idem alio loco Joannes dixit, c. 2, 11: *Et credidérunt in eum discípuli ejus,* non quid ante non credidissent, sed quid magis tunc viso miraculo credidissent. Denique non est ratione consentaneum pejus de Beatā Virgine et apostolis sentire ac loqui, quām de quovis homine loqui atque sonare bono viro licet: qui nullius factum quantumcumque speciem peccati habeat, quādū bene interpretari potest, reprehendit. Apostolorum hoc loco ambitio nullo Scriptura testimonio, nulla vero simili conjectura probari potest. Quae igitur est ista æquitas pejus de apostolis sine ullo argumento, quām de ceteris hominibus cogitare? Simile est, quod auctor Imperi, hom. 50, dividavit, apostolos Christi cognatos à diabolo instigatos fuisse, ut eò venirent, ut homines, qui Christi divinitatem credere inciperent, visi ejus cogitantes purum hominem crederent.

STABANT FORIS. Hoc etiam heretici, immoriorū arrogantes tribuunt, quasi non sint dignitatem in domum ingredi, et verbum Dei cum aliis audire, cùm aperte Lucas dicas idēo ingressos non esse, quia pre turbā ingredi non potuerunt. Intolerabilis audacia non solum sine Scripturā, sed etiam contra Scripturā malē de apostolis iudicare.

VERS. 47. — DIXIT AUTEM EI QUIDAM. Marcus, c. 5, 30, ait: *Miserunt ad eum vocantes eum.* Itaque hunc, qui Christo matrem, fratresque ejus adesse renuntiavit, ab apostolis summissum fuisse, cum ipsi ingredi non possent, credendum est. Quod autem Mattheus unum, Marcus, et Lucas plures illi renuntiāce dicunt, facile solvit, unum prius, multos deinde, ut fieri solet, cum nondum extret, renuntiāce.